受講希望者各位

平成２９年度鹿児島純心女子大学免許法認定講習ご案内

皆様におかれましては，ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて，標記講習を下記のとおり実施いたしますので，ご案内申し上げます。

なお，本講習は免許状更新講習（【選択】多文化共生論・【選択】異文化理解と外国語教育）と相互

認定されています。希望される場合は，免許法認定講習・免許状更新講習それぞれの申込手続を行い

受講することで，両方の講習を受講したこととなります。同時受講の場合も，受講料１２，０００円

です。不明な点はお問い合わせください。

記

１．目    的    小学校教諭普通免許状又は中学校教諭二種免許状（英語）を取得し，現在教職に在職

している者を対象者として，中学校教諭二種免許状（英語）又は中学校教諭一種免許

状（英語）の取得のため，免許法認定講習を行う。

２．名    称    平成２９年度鹿児島純心女子大学免許法認定講習

３．開講科目等

開 講 科 目 単位 対    象    者 受講のための基礎資格

異文化理解

（H29 認定講習)
１

 現職教員のうち，小学校教諭普通免許

状を有し中学校教諭二種免許状（英語）

の授与を受けようとする者

 現職教員のうち，中学校教諭二種免許

状（英語）を有し中学校教諭一種免許状

（英語）の授与を受けようとする者

小学校教諭普通免許状

中学校教諭二種免許状

（英語）

４．期    間    平成２９年８月９日（水）～１０日（木）

５．会    場    鹿児島純心女子大学  鹿児島県薩摩川内市天辰町２３６５番地

６．受 講 料    １２，０００円

７．申込方法    申込書（本学ホームページより印刷可）に必要事項を記入の上，本学宛てに FAX 又は

郵送してください。

８．申込締切    平成２９年６月３０日（金）  必 着

９．休講･延期等    ①台風等の天候上の理由，講師の急病等により講習を休講せざるを得ない場合，延期

して開講します。

②休講・延期等の連絡は可能な限りメールや電話，ホームページ掲載を行います。

10．個人情報取扱    本学が取得した受講者に関する個人情報は，免許法認定講習に関係する業務に使用す

る場合を除き，本人の同意を得ることなく他の目的で利用または第三者に提供するこ

とはありません。

※提供いただきました情報は，受講資格の確認，諸連絡，名簿（受付簿，出席簿，成績

伝票）作成，ネームプレート作成，受講科目申込受付通知の送付，単位修得証明書の

発行，文部科学省への実施報告に使用させていただきます。免許法認定講習実施に係

る目的以外には使用いたしません。

11．担当窓口    鹿児島純心女子大学 教員養成センター

〔 受 付 時 間 〕    月～金（９：１５～１７：００）

〔 住 所 〕    〒８９５－００１１ 鹿児島県薩摩川内市天辰町２３６５番地

〔 Ｔ Ｅ Ｌ 〕   ０９９６－２３－５３１１（代表）

〔 Ｆ Ａ Ｘ 〕   ０９９６－２３－５０３０（代表）

〔 Ｅ － m a i l 〕  kyoinyosei@jundai.k-junshin.ac.jp

〔 ホームページ 〕  h t t p : / /w w w .k - j u n sh i n . a c . j p / j u n d a i /

mailto:kyoinyosei@jundai.k-junshin.ac.jp
http://www.k-junshin.ac.jp/jundai/

別紙１

平成２９年度 免許法認定講習 実施計画書

会場名 鹿児島純心女子大学 大学名 鹿児島純心女子大学

No.
免許状

の種類

免
許
法
別
表

第
８
対
応
科
目

免許法施行規則に

定める科目区分等

左記に対応す

る開設科目名

(授業科目名)
授

与

単

位

講義・実

験等区

分及び

時間数

成績審査の方法

①合格に必要な

出席時数

②成績審査方法

③評価段階

（合否区分）

受講

定員数

学

級

数
科目

各科目

に含め

る必要

事項

中心となる

領域

含む領域

１
中一・二

種免

（英語）

○
教

科
異文化理解

異文化理解

（H29認定講習)
１

講義

16h

①13h 以上

②試験

③ABC：合格

  D：不合格

20

(人)
１

《 時 間 割 表 》

日 程
第１時限

9:00～10:30

休

憩

第２時限

10:40～12:10
昼食

第３時限

13:00～14:30

休

憩

第４時限

14:40～16:10

8/9

(水)
異文化理解①②  異文化理解③④  異文化理解⑤⑥  異文化理解⑦⑧

試験

(30分)

8/10

(木)
異文化理解⑨⑩  異文化理解⑪⑫  異文化理解⑬⑭  異文化理解⑮⑯

試験

(60分)

《 講 義 概 要       》

異文化理解（１日目：８コマ） 担当：広瀬 健一郎

主に北米社会を題材にして，多文化共生の実現のためには，異文化間相互の関係を史的に理解すること

が重要であることを，先住民族，アフリカ系，中国系，日系の住民等に焦点をあてながら論ずる。

異文化理解（２日目：８コマ） 担当：尾曲 巧

ソ連崩壊後，世界のグローバル化が一気に加速したかに見えたが，イギリスのＥＵ離脱，トランプ米大

統領の誕生はグローバル化の終りの始まりであり，世界が国家主義化に逆戻りする現象と捉えられる。中

東問題を含む現在の世界事情の原因を過去の歴史と地政学に求め，異文化間の接触とは何か，外国語教育

と自国文化について考察していく。

別紙２

「平成 29年度 免許法認定講習」申込書

ふ り が な

氏     名

生 年 月 日 昭和  /  平成      年      月      日生

自宅の住所

〒

電 話 番 号

(自宅)

(携帯)

メールアドレス

職     名

現有免許状の種類

勤  務  先

勤務先 電話番号

受講希望科目 異文化理解

免許状更新講習
同時受講希望

※この申込書の個人情報につきましては，本講習に関わる業務のみに使用いたします。

鹿児島純心女子大学 教員養成センター

郵送先：〒895-0011

鹿児島県薩摩川内市天辰町２３６５番地

FAX先：０９９６－２３－５０３０

別紙２

「平成 29年度 免許法認定講習」申込書

ふ り が な

氏     名

じゅんしん   はな こ

純 心  花 子

生 年 月 日

昭和  /  平成  ○○年  ○月  ○日生

自宅の住所

〒○○○－○○○○

○○県○○市○○町○○番地○○  ＊都道府県からご記入ください。

電 話 番 号

(自宅)  ○○○－○○○－○○○○

(携帯)  ○○○－○○○○－○○○○

メールアドレス ○○○＠○○○  ＊半角英数文字にてお間違えのないようご記入ください。

職     名 教  諭

現有免許状の種類 小学校教諭一種免許状

勤  務  先 ○○市立○○○小学校  ＊国公私立からご記入ください。

勤務先 電話番号 ○○○－○○○－○○○○

受講希望科目 異文化理解

免許状更新講習
同時受講希望

＊免許状更新講習（【選択】多文化共生論・【選択】異文化理解と外国語教育）を

あり  同時受講希望の方はご記入ください。

＊免許状更新講習は別途，申込手続を行ってください。

※この申込書の個人情報につきましては，本講習に関わる業務のみに使用いたします。

鹿児島純心女子大学 教員養成センター

郵送先：〒895-0011

鹿児島県薩摩川内市天辰町２３６５番地

FAX先：０９９６－２３－５０３０

記入例